

## דיני משפחה

### פרופ' שחר ליפשיץ

שלומית בקרמן, עו"ד (מתרגלת)

מבחן מועד ב'

#### הנחיות לבחינה

1. משך הבחינה 2.5 (שעתיים וחצי).
2. המבחן ייערך עם חומר פתוח - קרי, מותרת הכנסת חומר, מכל סוג שהוא, לחדר.
3. היקף התשובה, (מסי' עמודים) הנדרש, מופיע כנתון בסמוך לכל שאלה בנפרד (שימונה לב, לכל שאלה נקבע היקף שונה של עמודים).
4. הכתיבה תעשה בצד אחד של הדף, באופן קריא ומרווח. נא לכתוב כל שאלה בעמוד נפרד. לצערנו, לא נוכל לבדוק תשובות שאינן עומדות בדרישות אלו וע"כ הקפידו על כך.
5. ליד כל שאלה מופיע הניקוד המקסימלי האפשרי לתשובה נכונה, מנוסחת היטב, ומלאה.
6. הערה חשובה: העתקה עיוורת של חומר ממחברת כיתה/ספר/מחברת בחינה אינה תשובה נכונה גם אם יש בה דברים נכונים! התשובה צריכה להיות מנוסחת היטב ומדויקת. יש לשים דגש על יישום החומר הנלמד על פי העובדות בכל שאלה.
7. יש לנמק בקיצור את התשובה ולציין את הבסיס לכך, בצירוף איזכור האסמכתאות הנוגעות לעניין מן החקיקה והפסיקה (יש לאזכר את המקור וההלכה הפסוקה העולה ממנו, ואין לצטט אותו).
8. חשוב לכתוב בקיצור ולעניין בלבד, על פי הנתונים העובדתיים שבשאלה, ובהתייחס לנשאל בלבד.
9. איחולי הצלחה מרובה לכל הסטודנטים/יות.

#### ארועון – עובדות המקרה

מרי אריסון, אם לשניים, וגרושה בשנית, פגשה את "רוח (WIND) - כהן (COHEN)" בסדנת וויפסינה. בתום שלושה שבועות החליטו השניים שהיו באותה עת אזרחי ישראל ותושביה למסד את יחסיהם והם נישאו בנישואים אזרחיים בקפריסין. בנוסף לכך, הם גם נישאו בטקס נישואים מרגש על פסגת הר הזיתים. מייד לאחר הנישואים, חתמו הצדדים על הסכם ממון שנערך על ידי שניים ממשרדי עו"ד המובילים בתחום המסחרי ובתחום המשפחה בארץ. ההסכם הני"ל הסדיר את האופן בו יחלקו הצדדים את הרכוש במועד הפירוד וקבע כי הצד המבקש להיפרד ישלם לחברו סך של 10 מיליון ₪ וזאת מבלי כל קשר לנכסים שייצברו על ידי הצדדים במהלך שנות הזוגיות. בנוסף הוסכם על ידי הצדדים, כי "רוח" ידאג להפקת רווחים מעסקיו "הרוחניים" בסך של 12,000 ₪ בחודש לפחות, שיופקו לחשבון הבנק המשותף של הצדדים ומהם תחיה המשפחה. עוד נאמר בהסכם שפרט להפקדות הני"ל כל צד יהיה בעלים מוחלט של כל רכוש הרשום על שמו. ההסכם הני"ל אומת על ידי נוטריון שגם אישר שההסכם נעשה מרצון חופשי. מקץ 6 שנים, בהם התגוררו הצדדים תחת קורת גג אחת, בביתם בכפר הירוק, משירשה מרי

נכסים נוספים (הנאמדים בסך של 10 מיליון דולר), עקב פטירת סבתה ז"ל בקשה לעדכן את הסכם הממון הנ"ל. לצורך זאת הם חתמו על הסכם שבו נאמר כי כל הנכסים שירשה מירי מסבתה יהיו שייכים לה ולה בלבד. עוד נאמר בהסכם כי פרט לירושת הסבתא חלוקת הנכסים של הצדדים שנצברו במהלך הנישואים יחולקו בין הצדדים ביחס של 70 אחוזים לרוח ו- 30 למרי. עם זאת, בני הזוג לא פנו עם ההסכם המתוקן לגורם כל שהוא לצורך אישור. במהלך חיי הנישואים הקימה מרי עסק כלכלי ופעילותה הניבה רווחים, בסך של כ- 30 מיליון ₪. בתקופה זו רוח היה אחראי לאימון רוחני של מרי - שלוש פעמיים ביום. דהיינו, בכל יום, שלוש פעמים, במשך 90 דקות תרגל עם מירי תרגילים מנטאליים. מזכרונו של רוח "פרחה" התחייבותו להפקדת משכורתו בחשבון הבנק המשותף והוא המשיך להעביר את הכספים לחשבון הבנק האישי שלו ואת הוצאות המשפחה שלמה מרי מחשבונה האישי. כך יצא שבחשבון הבנק של רוח בעת פרידת הצדדים היו מצויים כ- 5 מיליון ₪ שנצברו כולם בתקופת הנישואים בין הצדדים.

#### שאלה (א) 40 נק' - 2 עמודים

בני הזוג המשיכו לחיות תחת אותה קורת גג במשך 9 שנים נוספות. במהלך שנים אלו, המשיך "רוח" לאמן את מרי שפתחה חושים עסקיים מחודדים. בקץ שנים אלו הודיעה מרי כי קבלה מסרים סמויים עליונים שעליה לסיים את הזוגיות ועל כן בקשה להיפרד. דונו בהסדר הרכושי שיחול בעניינם של הצדדים במועד הפירוד הנ"ל ובחובות הכלכליות הקיימות אם קיימות ביניהם.

#### שאלה (ב) 30 נק' - 1 עמוד

הניחו כי, יומיים לאחר הודעת הפירוד עקב התרגשות גדולה של מרי, סבלה מהתקף לב. מרי הובהלה לבית החולים על ידי רוח, בנסיעה מהירה, שבעקבותיה נקלעה לתאונת דרכים קטלנית. דונו בחלקו של רוח ברכוש הרשום על שם מרי שלא טרחה לכתוב צוואה, ובזכאותו להינות מפיצוי התאונה.

#### שאלה (ג) 30 נק' - 1/2 עמוד

איך הייתה תשובתכם לשאלות א ו-ב משתנה אם היה מתגלה כי רוח לא התגרש מבת זוגו הקודמת משום שהיה סרבן גט. ובמידה שהתגלה כי רוח ומרי לא התגוררו תחת אותה קורת גג במשך 7 חודשים בטרם התאונה.

בהצלחה!!